РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 08.10.2020 г.                                                                                              № 508р
п. Дубровка

О проведении месячника гражданской обороны на территории Дубровского района Брянской области
В соответствии с планом основных мероприятий Брянской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 год, утвержденного распоряжением Правительства Брянской области от 20 января 2020 года № 2-рп, в целях формирования единых подходов к организации и ведению гражданской обороны, обучения органов управления и сил гражданской обороны действиям по предназначению, обучения населения действиям в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов и при возникновении крупномасштабных чрезвычайных ситуаций:

1. Провести в период с 01 октября по 02 ноября 2020 года на территории Дубровского района Брянской области месячник гражданской обороны

2. Утвердить прилагаемый план подготовки и проведения месячника гражданской обороны на территории Дубровского района Брянской области.
3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Дубровского района обеспечить выполнение плана мероприятий по подготовке и проведению месячника гражданской обороны на территориях своих поселений. Особое внимание при проведении месячника уделить пропаганде знаний о порядке действий населения по сигналам оповещения.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности:

4.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий по подготовке и проведению месячника гражданской обороны.
4.2. Провести объектовые тренировки и смотры готовности сил и средств гражданской обороны.

4.3. Проработать вопросы совершенствования учебно-методической базы по тематике ГО.

5. Начальнику отдела образования администрации Дубровского района организовать выполнение плана мероприятий по подготовке и проведению месячника гражданской обороны в образовательных учреждениях.

6. Инспектору по делам ГО и ЧС администрации Дубровского района осуществлять контроль за проведением месячника гражданской обороны.

7. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, руководителям организаций, предприятий, учреждений находящихся на территории Дубровского района независимо от форм собственности еженедельно в соответствии с пунктом 17 Плана направлять в отдел по делам ГО и ЧС администрации Дубровского района информационные материалы (в том числе фото, видеоматериалы) о проведенных мероприятиях в рамках проведения месячника гражданской обороны

8. Данное распоряжение опубликовать на официальном сайте администрации Дубровского района.

9. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Дубровского района Ефименко С.Н.
Глава администрации

 Дубровского района
             Шевелев И.А.
[image: image1.png]

Утверждено

распоряжением главы администрации

Дубровского района

от «___»   ___10___ 2020 г. № _________
План

подготовки и проведения месячника гражданской обороны
на территории Дубровского района Брянской области
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Подготовка Плана проведения месячника гражданской обороны на территории Дубровского района
	до 01.10.2020г.
	инспектор по делам ГО и ЧС администрации Дубровского района

	2.
	Организация и участие в штабной тренировке по гражданской обороне
	 02.10. 2020 г.
	администрация Дубровского района, руководители объектов экономики района (по согласования), руководители спасательных служб (по согласованию)

	3.
	Проведение открытого урока по вопросам гражданской обороны в образовательных учреждений Дубровского района (с учетом эпидемиологической обстановки)
	02.10.2020г.
	Отдел образования администрации Дубровского района, руководители образовательных учреждений района, ОНПР по Дубровскому району (по согласованию)

	4
	Организация и проведение занятий по защите детей и персонала в образовательных организациях, а также на социально- значимых объектах при выполнении мероприятий гражданской обороны(с учетом эпидемиологической обстановки)
	с 01.10 по 02.11 2020г.
	Отдел образования администрации Дубровского района руководители образовательных учреждений района, (по согласованию)

	5.
	Информирование населения о проводимых мероприятиях в рамках  Месячника гражданской обороны
	с 01.10 по 02.11.2020г.
	Инспектор по делам ГО и ЧС администрации Дубровского района, МКУ «ЕДДС Дубровского района»

	6.
	Организация распространения среди населения памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны в том числе с использованием Интернет-ресурсов
	с 01.10 по 02.11.2020г
	инспектор по делам ГО и ЧС администрации Дубровского района

	7.
	Организация совершенствования учебно - методической базы по тематике гражданской обороны учебно-консультационных пунктов, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов, памяток для населения по тематике гражданской обороны и защиты населения
	с 01.10 по 02.11.2020г.
	Инспектор по делам ГО и ЧС администрации Дубровского района, руководители спасательных служб и организаций, отнесенных к категориям по ГО (по согласованию)

	8.
	Проведение занятий в рамках заседания КЧС и ОПБ в Дубровском районе с членами комиссии по вопросам обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны в современных условиях
	до 26.10.2020г.
	Председатель КЧС и ОПБ в Дубровском района, секретарь комиссии КЧС и ОПБ

	9.
	Проведение учений, тренировок и практических занятий по гражданской обороне с организациями и населением на объектах гражданской обороны по выполнению мероприятий гражданской обороны, в том числе по изучению основных способов защиты населения: предоставлению средств индивидуальной и коллективной защиты
	 02.10.2020г.
	инспектор по делам ГО и ЧС администрации Дубровского района, руководители спасательных служб (по согласованию)

	10
	Организация привлечения ветеранских организаций по участию в мероприятиях Месячника гражданской обороны (с учетом эпидемиологической обстановки)
	с 01.10 по 02.11 2020г.
	начальник ПСЧ-20 (по согласованию)

	11
	Организация и проведения для граждан «Дня открытых дверей» в ПСЧ-20 (с учетом эпидемиологической обстановки)
	с 01.10 по 02.11 2020г
	начальник ПСЧ-20 (по согласованию)

	12
	Проведения профилактических мероприятий на объектах с массовым пребыванием людей, в том числе:

-практических тренировок по эвакуации людей в случае возникновения пожара и ЧС;

- инструктажей и бесед с обслуживающим персоналом в области ГО защиты населения и территории от ЧС и обеспечения пожарной безопасности (с учетом эпидемиологической обстановки)
	с 01.10 по 02.11 2020г
	Инспектор по ГО и ЧС администрации Дубровского района, ОНДПР по Дубровскому району

	13.
	Организация подготовки вновь назначенных должностей лиц органов местного самоуправления  Дубровского района, спасательных служб к мероприятиям по гражданской обороне
	по плану УМЦ по ГОЧС Брянской области
	инспектор по делам ГО и ЧС администрации Дубровского района, руководители спасательных служб (по согласованию)

	14.
	Проведение в учебно-консультационных пунктах занятий с неработающим населением, в том числе лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов по тематике гражданская оборона (с учетом эпидемиологической обстановки
	с 01.10 по 02.11 2020г.
	руководители  УКП (по согласованию)

	15.
	Организация проведения смотра готовности сил гражданской обороны, в том числе нештатных аварийно-спасательных формирований и формирований по обеспечению выполнений мероприятий по гражданской обороне
	02.10.2020 г.
	глава администрации Дубровского района, инспектор по делам ГО и ЧС администрации Дубровского района, руководители спасательных служб (по согласованию), и организаций, отнесенных к категориям по ГО

(по согласованию)

	16.
	Проведение проверки РАСЦО и КСЭОН Дубровского района в соответствии с планом проверок
	02.10.2020 г.
	Глава администрации Дубровского района, инспектор  по делам ГО и ЧС администрации Дубровского района

	17.
	Еженедельное представление инспектору  по делам ГО и ЧС администрации Дубровского района информационных материалов (в том числе фото, видеоматериалов) о проведенных мероприятиях
	2,9,16,23,28 октября 2019г.
	Отдел образования администрации Дубровского района, руководители образовательных учреждений района, (по согласованию), руководители спасательных служб (по согласованию)

	18
	Еженедельное представление в ГУ МЧС России по Брянской области информационных материалов (в том числе фото, видеоматериалов) о проведенных мероприятиях
	5,12,19,26,30 октября 2020г.
	Инспектор  по делам ГО и  ЧС администрации Дубровского района

PAGE